
A Bócsai Önkormányzat lapja

2023. november – Szent András hava

XI. évfolyam 11. szám

A TARTALOMBÓL
Ha Halloween, akkor bál!

Adventi és karácsonyi alkalmaink

Márton napot rendeztünk

Milyen volt a bócsai bor?

Minden kedves olvasónknak áldott adventi készülődést kívánunk!Minden kedves olvasónknak áldott adventi készülődést kívánunk!

 „Jó volt látni titeket, ahogy a disznóvágás hagyományát őrzitek. Nagyon sok finom ételt ettünk és jó pálinkát ittunk, 
Isten tartsa meg a szokástokat! Amit Bócsán megtapasztaltam, az egy óriási érték!” (Vomberg Frigyes, a séfek séfe üzenete)
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A bócsaiak nagyon ked-
velik a bohóckodós-beöl-
tözős bulikat. Mint Nagyné 
Sréter Orsolya elmondta, 
többen úgy gondolták, 
hogy a tavaszi farsango-
lás nem elég: bulizzunk 
együtt ősszel is!

Egy fotó 
Gilberta nénivel? 

Avagy hogy nevezzük el a 
fő boszorkányt? A naptárban 
egy közeli név, melyet Bócsán 
nem visel senki. Így aztán vele 
lehetett szelfizni, melynek nagy 
sikere volt!

Csak hajlékony 
lányoknak 

A Boróka Iskola táncosai  
Wednesday (azaz Szerda) nevű 

koreográfiájukkal nyitották meg 
a bálat. A csoportban 4-8. osztá-
lyosokig táncolnak, és a halasi 
Dékáni Szakközépiskola tánc-
gáláján is bemutatták már ezt a 
produkciót, melyet Polonescu Li-
liana és Szabó Ádám tanított be.

A 182 vendég sokáig bírta: fél 
4-kor ment haza az utolsó bulizó. 
A legtöbben helybéliek voltak, 
de jöttek néhányan a szomszéd 
településekről is. Nagyon jók 
a visszajelzések, és igen való-

színű, hogy az SZMK-nak egy új 
rendezvényt sikerült bevezetnie.  

A báli bevétel nagyon szép 
lett: jut majd belőle a Mikulás 
csomagokra, hozzájárulnak az is-
kolai programokhoz és jutalmak 
beszerzéséhez. Osztálykirándu-
lások támogatása és egy családi, 
csapatépítő nap is szerepel a 
tervek között. Nagyné Sréter 
Orsolya és Eifert Laura a szer-
vezők nevében nagyon köszöni 
mindenki közreműködését, 
legyen az szülő, pedagógus vagy 
csupán jó barát. Következő nagy 
dobás tavasszal!                  K. L.K. L.

SZMK-bál a Halloween jegyében 

Kozák Ági büféje kitett 
magáért. A direkt erre 
az alkalomra megalko-

tott „boszorkánykoktél” 
receptje: Cappy eper és 
kivi, eperszirup, vodka, 
citromlé — mindez Nagy 

Lúcia kezében. Jól esett ez 
a Csitta-grill vacsora előtt 

és után egyaránt!
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Anyakönyvi hírek
Születtek: (november)

Vallyon Adrián Nimród – an: Vallyon Virág
Vincze Benett – an: Kecskés Adrienn

Elhunytak: (október)
Hegedűs Jánosné született: Vizi Erzsébet (1937)

Vida Dezsőné született: Weiszhab Erzsébet (1939)
(november)

Kun-Szabó Nándor (1972)

M E G H Í V Ó
Bócsa Község Önkormányzat Képviselő-testülete közmeg- 

hallgatással egybekötött falugyűlést tart, amelyre ezúttal 
tisztelettel meghívja Bócsa község lakosságát.
Helyszín: Hungarikum és Civil Közösségi Ház
Időpont: 2023. december 15. péntek 17:00 óra

Napirend:

1. Tájékoztató az Önkormányzat tevékenységéről
Előadó: Szőke-Tóth Mihály polgármester

2. Tájékoztató a folyamatban lévő beruházásokról, pályáza-
tokról és a jövőbeni tervekről 

Előadó: Szőke-Tóth Mihály polgármester

3. Kérdések, hozzászólások
Szőke-Tóth Mihály polgármesterSzőke-Tóth Mihály polgármester

Hegyközségi hírek

Tisztelt Külterületen 
élő lakosaink!

Egyházi alkalmak 
a karácsonyi ünnepkörben

A bócsai Hegyközség részéről tájékoztatjuk a tisztelt szőlőter-
mesztőket, hogy 2024. január 1. napjától minden gazdálkodónak 
kötelező vezetni a permetezési, illetve gazdálkodási naplót. 

Ebben segít Gáspár Ferenc +36 20 958 2909 vagy Gáspárné Fodor 
Zsuzsannához +36 20 535 2338

Tisztelettel: Bócsai Hegyközség VezetőségeTisztelettel: Bócsai Hegyközség Vezetősége

Bócsa Község Önkormányzata külterületi lakosainak lomta-
lanítást szervez az előző évektől eltérően, az alábbiak szerint:

2023. november 29-től december 20-ig elérhető 

a Hivatal (6235 Bócsa, Rákóczi Ferenc utca 27) hátsó 
udvarában elhelyezett 32 m2-es konténer, melybe 
minden bócsai külterületen élő lakos ingyenesen, 
ellenőrzött módon helyezhet el hulladékot!

Hulladék elhelyezése 
hétfőtől péntekig 08:00 – 15:00 között lehetséges, 
XII. 02. szombaton, XII. 09. és XII. 16. szombaton 

08:00 – 15:00 óra között, 
kizárólag dolgozóink jelenlétében!!

A konténerekbe kizárólag lakossági kommunális hulla-
dék helyezhető el – ez a helyszínen ellenőrzésre kerül! 
Mivel a konténer szükség esetén ürítésre/cserére 

kerül, a hulladék elhelyezése előtt kérjük keressék a 
hivatalt a 06-70/455-78-98 számon, hogy a konténer 
elérhető-e az adott időpontban!
A fenti időponton kívül a hulladékátvételi helyszín 

zárva lesz!
Tilos veszélyes hulladék (pl. akkumulátor, festékek, használt 

gépjármű abroncs, stb.) elhelyezése! 
Az elektronikai hulladékot továbbra is az Önkormányzati Hiva-

tal udvarán helyezhetik el, kérjük ezen hulladékot a konténerbe 
ne tegyék! Segítő közreműködésüket köszönöm!

Tisztelettel:                       Szőke-Tóth Mihály polgármesterSzőke-Tóth Mihály polgármester

Katolikus
Advent 1-2-3. vasárnapjain 10.45: 
adventi misék
Hétköznapokon kedden, csütörtök 
és pénteken 6.30-tól: roráte mise 
XII. 24. Advent 4. vasárnapja, egy-
ben Szenteste napja: 
délelőtt NINCS mise
16.00: Kisbócsa
20.00: Bócsa
XII. 25. Karácsony 1. napja 10:45: 
ünnepi mise Bócsán
16.00: Zöldhalom
XII. 26. Karácsony 2. napja 10.45: ünnepi mise Bócsa
XII. 31. vasárnap Szilveszter 10.45: évvégi hálaadás
2024. január 1. hétfő 10.45: újévi mise 
I. 6. szombat 16.00: Vízkereszt ünnepi mise és vízszentelés 
Fischerbócsán
I. 7. vasárnap 10.45: Vízkereszt ünnepi mise és vízszentelés

Evangélikus
XII. 3. — Advent I. vasárnapja 11.00: úrvacsorás istentisztelet 
XII. 10.  — Advent II. vasárnapja 11.00: istentisztelet
 17.00: Adventi Lámpásozás
XII. 17.  — Advent III. vasárnapja 11.00: istentisztelet
XII. 24. vasárnap, Szenteste 16.00: Istentisztelet gyermekek és az 
ifisek szolgálatával
XII. 25. – hétfő, Karácsony I. napja 11.00: úrvacsorás istentisztelet
XII. 31. – vasárnap 17.00: Óévi istentisztelet
2024.  I. 1. hétfő – Újév napja, vasárnap, úrvacsorás istentisztelet
I. 7. vasárnap 11.00: Vízkereszt istentisztelet

Református
XII. 3. — Advent I. vasárnapja 9.00: istentisztelet 
XII. 17. — Advent III. vasárnapja 9.00: istentisztelet
XII. 24. vasárnap Advent IV. vasárnapja és Szenteste 9.00: istentisz-
telet a hittanos gyermekek szolgálatával
XII. 25. – hétfő, Karácsony I. napja 9.00: úrvacsorás istentisztelet
2024. I. 7. vasárnap 9.00: Újévi istentisztelet
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Bemutatjuk 
az új tanárnénit, 

Keller Ódrit
Illetve hagyjuk őt beszélni magárólIlletve hagyjuk őt beszélni magáról

KEVE
A „Közlekedjünk együtt, vigyázzunk egymásra!” (KEVE) 

elnevezésű baleset-megelőzési oktatóprogram keretein belül, a 
diákok, már az iskolapadban megtanulják a helyes közlekedés 
szabályait.

Az oktatási módszer lényege, hogy a rendőrök és pedagógusok 
egymást kiegészítve interaktívan, játékosan oktatják az általános 
iskolás tanulókat. Keller Ódri ezt a tanfolyamot is gondozza.

Az oktatás felmenő rendszerben folyik, elsőtől nyolcadik osztá-
lyig, havi egy alkalommal. Azért is lényeges ez, mivel a gyerekek 
Bócsán biciklizve sem forgalommal, sem komolyabb táblákkal 
nem találkoznak. Nem árt elébe menni a bajnak…

Csongrádról érkeztem ide 
szeptemberben. A Kecskeméti 
Főiskolán végeztem, négy éve 
dolgozom, jelenleg a Szegedi 
Tudományegyetem gyógypeda-
gógia karán vagyok utolsó éves.

Azért esett választásom Bócsá-

ra, mert ez az iskola volt 
számomra szimpatikus 
a környéken. Első osz-
tályban tanítok éneket, 
testnevelést és angolt, 
illetve 5-6. osztályban 
testnevelést, emellett pe-
dig a délutáni napközi is 
(részben) rám vár.

Az óvodában logopédiai 
foglalkozásokat tartok. 
Nagy szükség van rá, 
a gyerekek 30-40 szá-
zaléka rászorul. A szü-
lőktől azt kérem, hogy 
a beszédhibát ne beteg-

ségnek tekintsék, hanem egy 
megoldandó problémának. 
Beszélgessenek a gyerekekkel, 
énekeljenek együtt és ne enged-
jék őket az okoseszközökhöz! 
Így könnyebben megy majd a 
tanulás is.

Jeles napok 
az iskolában

 Bócsán minden nap „jeles nap”. Hiszen csak kap-
kodjuk a fejünket, mi minden történik mifelénk, 
gyakran saját erőből! November elején például Balogh 
Gabriella jóga oktató tartott testnevelés órát a gye-
rekeknek. Nem árt, ha ily módon is megismerkednek 
testükkel a fiatalok. És mi történt még?

Koraszülöttek 
világnapja

A Kiskőrösi EGYMI kezde-
ményezésére emlékeztek meg 
az iskolában azokról a gyere-
kekről, akik „nehezített üzem-
módban” jöttek világra. Sokan 
aránylag hamar „kinövik” ezt a 
hátrányt, másokat (akár tudat 
alatt) a felnőttkorban is végig-
kísér a hatása.

A diákok és a tanárok lila 
ruhát vettek fel, vagy lila szala-
got tűztek ki ezen a napon. És 
természetesen beszélgettek a 
témáról, korosztályok szerint. 

Saját képeslap 
karácsonyra

Harmadik éve készítenek 
karácsonyi képeslapokat a 
településen élő időseknek a 
tanulók. Ebben a tevékeny-
ségben valamilyen módon az 

iskola minden tanulója részt 
vesz. Egy kis előkészület, a 
minták bemutatása után kez-
detét veszi a munka. Ez 350 
képeslapot jelent.

Valaki a fenyőágakat, más a 
gömböket rajzolja, ki miben jó. 
Az egyéni kreativitás ugyan-
csak győzedelmeskedik. Aztán 
persze valaki a saját nagyszüle-
inek külön készít képeslapot, 
ha már ott a színes ceruza és 
a kartonpapír.

A szépírók a szövegeket 
írják rá a képeslapra, mások 
borítékokat címeznek és az-
tán következik a kihordás. 
Nagyon nagy az öröm, ami-
kor találkoznak a címzettek, 
hiszen éppen akkor jön ki a 
néni vagy a bácsi a házból. A 
gyerekek átérzik, hogy adni jó. 
A külterületre a posta vagy a 
tanyagondnok viszi el. 

2023. december 6.
HAGYJ EL EGY 

MIKULÁSCSOMAGOT 
BÓCSÁN 

Pontosan kinek és hogyan?
Érdeklődj 

a Boróka Könyvárban 
és vegyél részt 
az akcióban!

2023. december 9. szombat 9.30

Mikulás Kupa
Szabadfogású gyermek birkózó csapatbajnokság 

Bócsán
A BLSE birkózó termében több település óvodás és iskolás 

korú birkózói (12 éves korig) feszülnek egymásnak a szőnye-
gen. Sokuknak ez lesz élete első megmérettetése, mások már 
„rutinosabbak” lesznek. Az edzők viszont ugyanúgy buzdíta-
nak és vígasztalnak mindenkit, mint a „nagyok versenyein”. 
Mondhatjuk úgy is: ez a komoly birkózó élet kezdete!

Szurkoljunk együtt Bócsának!

December 10. vasárnap 17.00December 10. vasárnap 17.00
Adventi lámpásozásAdventi lámpásozás
Kezdés az evangélikus templombanKezdés az evangélikus templomban
Istentisztelet citerazenévelIstentisztelet citerazenével
SzeretetvendégségSzeretetvendégség
Átvonulunk a falu közös koszorújáhozÁtvonulunk a falu közös koszorújához
A katolikus templom előtt énekléssel, borozással zárunkA katolikus templom előtt énekléssel, borozással zárunk

December 10. vasárnap 17.00
Adventi lámpásozás
Kezdés az evangélikus templomban
Istentisztelet citerazenével
Szeretetvendégség
Átvonulunk a falu közös koszorújához
A katolikus templom előtt énekléssel, borozással zárunk
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Jubiláns házasok ünnepe a katolikus templomban

Boróka Könyvtár, az élmények könyvtára

Egyházközségünkben évek 
óta hagyomány, hogy megün-
nepeljük azokat a házaspáro-
kat, akiknek a házasságköté-
sük óta eltelt legalább 25 év, és 
kerek évfordulót ünnepelnek. 
Az idei évben sokan voltak, 
akik 50 vagy 55 évvel ezelőtt 
kötöttek házasságot. Mind-
annyiunknak példát mutat-
nak türelemből, kitartásból, 
egymás iránti szeretetből. Ti-
zenhárom házaspárt köszönt-
hettünk a szentmisén, szívből 
gratulálunk mindannyiuknak!

Szöveg: Paragi Anikó, Szöveg: Paragi Anikó, 
Kép: Belákné Vincze MónikaKép: Belákné Vincze Mónika

Ősszel számos programmal 
vártuk az érdeklődőket az 
Országos Könyvtári Napok 
programsorozat keretein be-
lül. Rögtön október első 
hetében a nagycsoportos óvo-
dásokat láttuk vendégül az 
állatok világnapja apropóján 
megtartott, mesés foglalko-
záson. 

Október 5-én, csütörtökön 
író-olvasó találkozón ve-
hettek részt az irodalom és 
a lovak rajongói: Kothencz 
Henriettával Belákné Vincze 
Mónika könyvtáros beszélge-
tett. Az est könnyed, baráti 
hangulatú, igazi csajos ese-
mény volt! 

Október 12-én a Furfangos 
Paraván nevű bábszínház 
előadását tekinthették meg az 
első és második osztályosok. 
Barkóczi Titanilla sajátkészí-

tésű bábjaival szórakoztat-
ta a kicsiket, akik szívesen 
meghallgattak volna még egy 
mesét a művésznőtől.

Október közepén sikeresen 
elindultak a szakkörök 5-5 
fővel, az alkotás mellett jó be-
szélgetések és nagy nevetések 
is színesítik a délutánokat. 
Péntek délelőttönként várjuk 
a Baba-mama klubba a piciket 
és az anyukákat is!

Október 27-én, pénteken a 
második alkalommal rendez-
tük meg a Tökkereső játékun-
kat, melyet a rossz idő miatt 
csak részben tudtunk megtar-
tani. Ugyan a séta elmaradt, 
de a gyerekeknek lehetőségük 
volt tökfaragásra, valamint 
a kézimunka kör jóvoltából 
textil tökök varrására. A 
tréfás őszi sütik versenyére 
is érkeztek sütemények, a 

háromtagú zsűri Lukácsné 
Völgyesvári Réka macaronjait 
ítélte a legjobbnak, a második 
helyet Szeg Károlyné érte el 
a süteményválogatásával. A 
harmadik helyezett Kiss-Balla 
Gréta lett látványos macaron-
tortájával, aki emellett el-
nyerte Szabó Anita különdíját 
is. Gratulálunk nekik!
És már nagyon várjuk 

a Világító Adventi Ab-
lakokat!

Belákné Vincze MónikaBelákné Vincze Mónika
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Martinstag 2023 
… Azaz Márton nap… Azaz Márton nap

Az eredmények
A zsűrinek nehéz feladata volt a beérkezett munkák kiérté-
kelése, de végül megszületett az eredmény: 

Sütiverseny 
I. hely: Kozák László (1. osztály)
II. hely: Lőrinczi Máté (5. o.)
III. hely: Szabadi Tamás (1. o.)
Különdíj: Mészáros Miléna (3. o.)

Lámpásverseny: 
I. hely: 7.-es csapat (Lukács Kíra, Prácza Izabella, 
            Molnár Alexa, Sipos Ákos, Borbényi Dávid)
II. hely: Pálinkás Attila (7. o.)
III. hely: Subecz Bella és Linett (3. és 5. o.) 
Különdíj: Szűcs Kata (7. o.)

November 13-án került 
megrendezésre iskolánkban 
a hagyományos Martinstag. 
Ebben az évben meghívást 
kapott az iskola összes ta-
nulója a rendezvényre. Min-
denki megtalálta a számára 
megfelelő programelemet, 
hiszen voltak nyelvtudást 
nem igénylő kreatív felada-
tok, mint mandalaszínezés, 
labirintus, szókereső, kis-
könyvkészítés, lúdgége-nyak-

láncfűzés, vagy éppen Márton 
napi libakészítés. A feladatok 
között természetesen szere-
peltek az ünneppel kapcsola-
tos német nyelvű rejtvények, 
kirakók is. A műhelymunkák 
után következett a süte-
mény-és lámpásverseny ered-
ményhirdetése. 

A szülők által behozott 
szendvicset, zsíros kenyeret, 
süteményt és üdítőt gyorsan 
elfogyasztották a gyerekek. 

Ezután következett a vár-
va-várt lámpás felvonulás, 
ahol meglepetés várta a gye-
rekeket: Maga Szent Már-
ton vezette a szülőkkel szép 
számban kiegészült menetet 
lóháton. Hálás köszönet ezért 
Pais Péternek.

Szervező kollegáim nevében 

(Kothenczné Fűz Szilvia, 
Nyúl Anna, Kőfalvi Erika, 
Lovász Noémi) megköszö-
nöm minden szülőnek, aki 
jelenlétével és bárminemű 
segítségével hozzájárult a 
rendezvény sikerességéhez.

Szlobodáné Szlobodáné 
Rakonczay TündeRakonczay Tünde
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A díjnyertes töltött káposzta

Vidám percek

Kuckózós könyvek
Az idei Bócsator nagy favoritja a BÖLLÉR SE töltött 

káposztája volt, a négytagú zsűri csak úgy áradozott róla. 
Az is jól bizonyítja, hogy mind elfogyott a helyszínen.

Hozzávalók kb. 210 db töltöttkáposztához:
20 kg 30 % zsírt tartalmazó hús 
36 dkg piros paprikát
Kb. 5 dkg erőspaprika
40 dkg só
1 tasak köménymag
1 tasak bors
1-1.5 fej vöröshagyma
35 dkg fokhagyma
2 kg rizs
Kb. 2 l zsírmentes abalé
káposztalevél (savanyított, forrázott és kelkáposzta)
apóra vágott sima és savanyított káposzta
0,5-1 kg vöröshagyma

Elkészítés:
A hozzávalókat jól összegyúrtuk. Összekeverés után 

még ízesítettük sóval, borssal, köménnyel és a kb. 5-6 
dkg-os gombócokat beletöltjük a káposztalevelekbe. Mi 
készítettünk savanyított levélben, édeskáposzta levélben 
és kelkáposzta levélben is. Sem a káposztaleveleket sem 
az aprókáposztát nem mostuk ki. A rétegek közé pici 
paprikát, babérlevelet, 0.5-1 kg apróra vágott hagymát 
is szórtunk. Az egészet pár szelet sonkára raktuk az 
üstben, de lehet csont is. Majd az egészet felöntöttük 
abalével és vízzel. Ezután 4 órát főztük.  A savanyított 
levélnek kell a legtöbb idő.

Bemegy az indián a hivatalba:
- Szeretném megváltoztatni a nevem.
- Miért?
- Mert hosszú.
- Mi a maga neve?
- Messzeszálló Színaranynyílvessző Mely Mindig Célba talál.
- És mire szeretné megváltoztatni?
- Zutty.

Az öreg indián a fiával eltéved a sivatagban.
- Fiam, adjál le egy lövést, hátha meghallja valaki!
- A fia lead egy lövést, de semmi válasz.
- Mennek tovább, majd néhány óra múlva az öreg újra mondja:
- Fiam nagyon fáradt vagyok már, adj le még egy lövést, hátha 

meghallja valaki!
- A fiú megint lő egyet, de most sincs válasz.
Tovább mennek, az öreg alig vonszolja magát, és megint 

megszólal:
- Fiam, nem bírom tovább, mindjárt meghalok, adj le egy utolsó 

lövést, hátha meghallja valaki!
Mire a fiú:
- Nem tudok többet lőni apám. Elfogyott a nyílvesszőm!

Gyermek: Jacob Grimm; Wilhelm Grimm - 
Grimm-mesék kincsestára

A Grimm-testvérek világhírű gyűjteményéből ezúttal olyan meséket 
adunk közre, amelyek történetében valamilyen csodálatos átváltozás 
vagy újjászületés esik meg a hősökkel. A mesék most új fordításban és 
a nyolc-tizenkét éves korosztály számára átdolgozott változatban olvas-
hatóak. A válogatásban találkozhatunk azokkal az ismerős népmesei 
fordulatokkal, amikor a rút békából jóképű királyfi válik, vagy a szegény 
legény kiállja a próbát, s övé lesz a király leánya és legalább a fele király-
sága, vagy amikor a vén banya gonosz bűbája szertefoszlik, s áldozatai 
visszaváltoznak eredeti alakjukba, és amikor a szeretet ereje holtából is 
képes feltámasztani a hitvest vagy épp a gyermeket. A rettenthetetlen ki-
rályfi válogatása tartalmaz ismertebb Grimm-meséket, mint a Békakirály 
és Vas Henrik, Az aranymadár, A libapásztorlány a kútnál, de számos 
olyan történetet is, amelyek a korábbi népszerű magyar kiadásokban nem 
szerepeltek. Ilyen a kötet címadó meséje a minden próbát félelem nélkül 
kiálló királyfiról, vagy a gonosz boszorkány édes- és mostohalányáról 
szóló Vakító menyasszony, kormos menyasszony, vagy a szamártestbe 
született legény története… – és még sorolhatnánk a negyven mese 
mindegyikének emlékezetes szereplőit, ám a kedves olvasó is akkor nyeri 
el méltó jutalmát, ha elmerül a mesék varázslatos világában.

Ifjúsági: J. K. Rowling - Harry Potter 
és az azkabani fogoly

Harry Potter szokásos rémes vakációját tölti Dursley-éknél, ám a helyzet 
úgy elfajul, hogy Harry elviharzik a Privet Drive-ról. Így köt ki a Kóbor 
Grimbuszon, ami elviszi őt abba a világba, ahová egész nyáron vágyott. 
Az Abszol úton ijesztő hírek járják: az Azkabanból, a gonosz varázslókat 
őrző rettegett börtönből megszökött egy fogoly. A Mágiaügyi Miniszté-
riumban tudják, hogy a veszélyes szökevény a Roxfort Boszorkány- és 
Varázslóképző Szakiskolába tart. Harry pedig egy véletlen folytán tudo-
mást szerez róla, hogy az illető az ő nyomát követi.

Felnőtt: Valérie Perrin-Másodvirágzás
Violette ?egy francia kisváros temetőgondnoka. Férje tizenkilenc éve 

eltűnt az életéből, de a nő nem kerestette, hiszen már rég nem volt mit 
mondaniuk egymásnak. A férfi minden nap felpattant a motorjára, és 
mogorván, idegen nők illatát árasztva jött haza – ha egyáltalán hazajött.

Violette békében és nyugalomban él a temetőben: ápolja a veteménye-
sét, feljegyzést készít minden temetésről, a gyászbeszédekről, gondozza 
a sírokat és a temetőkertet éppúgy, mint a hozzá betérő gyászolók lelkét. 
Mindenkihez van egy megértő szava, a temető három sírásójához barátság 
fűzi. Egy nap beállít hozzá egy nyomozó, aki anyja végakaratát teljesítve 
az asszony urnáját jött elhelyezni egy számára ismeretlen férfi nyughelye 
mellé. Különös kapcsolat alakul ki közöttük, és lassan megismerjük 
nemcsak a nyomozó édesanyjának különös szerelmét, de Violette, a férje 
és a kislányuk történetét is. Az újabb és újabb találkozások, történetek, a 
sírfeliratok mögött megbúvó életek és egy izgalmas nyomozás kaleidosz-
kópszerűen kapcsolódik össze Violette sorsával, aki nem halogathatja 
tovább, hogy választ találjon a kérdésre: túl lehet-e lépni a legmélyebb 
fájdalmon, amit el tudunk képzelni, és újra lehet-e kezdeni az életet?

A Boróka Könyvtár nyitva tartása:
Hétfő: 14:00-17:00

Kedd-péntek: 10:00-12:00 és 13:00-17:00
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Fejezetek a 117 éves Bócsa történetéből 
Újbor ünnepe volt. De beszélhetünk-e bócsai borról?Újbor ünnepe volt. De beszélhetünk-e bócsai borról?

A rejtegetés
A tanyasi bor, noha nem is volt annyira jó, azért csak kellett 

a hatalomnak az 50-es években. Jól tudták, hogy akinek bora 
van, annak barátja is… Adót vetettek ki rá. A régi öregek so-
kat meséltek a szárkúpba rejtett hordókról, amiknek — ha a 
rosszakaró szemfüles volt — az éjszaka folyamán még lábuk 
is kelt. Ha pedig a dugót elrágta az egér, akkor a bor szépen 
ki is folyt a rejtekhelyen. 

Erre a kérdése kétféle válasz adható: igen és nem. 
Természetesen mindkettő jogos! Merthogy a tanyavi-
lágban mindig is termeltek szőlőt, viszont leginkább 
saját fogyasztásra. Címkés borunk ugyanakkor nemigen 
volt. Vagy csak igen elvétve. Ennek pedig több oka van.

Kezdjük ott, hogy a XVIII-XIX. 
századtól egye növekvő bócsai 
tanyavilág szállítási lehetőségei 
meglehetősen gyengék voltak. Az 
itt letelepedő családok leginkább 
önellátó gazdaságokat hoztak 
létre és csak azt termeltek piacra, 
ami lábon elhajtható volt: birka, 
marha, ló. Amit megérte szállíta-
ni, az a gyapjú és esetleg a gabona 
volt. A bor labilis szerkezete 
és gyenge minősége nem tette 
lehetővé a szállítást: megtörött 
a hosszú úton. Más volt a tokaji 
bor: az aszú és a szamorodni sta-
bilabb szerkezetű volt és direkt 
a megfelelő szekeres szállításra 
találták ki a gönci hordót! Aztán 
az 1920-as évek végén volt szó 
arról, hogy mifelénk is jönne 
egy madzagvasút, de a gazdasági 
válság miatt hamvába holt a kez-
deményezés.

Mindennapi borunk
A bor egyfajta védőital szere-

pét töltötte be: a rossz kútvizet 

valamennyire fertőtlenítette, 
savanyú ízével csillapította a 
szomjúságot, nyáron pedig üdítő 
italként szolgált, pláne amikor 
megjelent a szódavíz ezen a 
vidéken is. Ne feledjük azt sem, 
hogy az emberek nem tudtak 
róla, hogy hogyan lehetne ezt 
jobban csinálni. 

„Aki állandóan a saját 
borát issza, az előbb 
utóbb megszereti!”

Így találták meg a tanyasi 
embert az 1950-es évek. Jött a 
mindent ellenőrizni, államo-
sítani, begyűjteni akaró hata-
lom! Többek között Kövidinka, 
Kadarka, Sárfehér és Saszla 
termett a házak körül. Persze 
a présbe nem fajtaválogatással 
kerültek a fürtök, így aztán min-
den gazdának megvolt a maga 
„ízvilága”. Ha el is adtak belőle, 
az legfeljebb a szomszédság 
volt, vagy éppen a cseretermék 
szerepét töltötte be.

Néhány adat
A Központi Statisztikai Hivatal 

(KSH) adatai szerint a frissen 
alakult Bács-Kiskun megyében 
1953-ban 98.000 kat. hold szőlő 
volt, melynek 40 %-a 1-5 hold 
méretű paraszti gazdaságok tu-
lajdonában termett. Országosan 
ez az arány sokkal alacsonyabb, 
13,4 % volt! 1958-ban a megye 
120 ezer parasztgazdasága két-
harmadának, 80 ezernek volt 
kisebb-nagyobb szőlőbirtoka. 

A téeszesítés a szőlőtermő 
vidékeken nehezebben haladt. 
1956 februárjában Izsákon 
írják, hogy „ez más, mint a 
Tiszántúl, itt nem lehet min-
denre kiterjedő TSZ-t alakítani. 
A szőlő- és gyümölcstermesztés 
egészen aprólékos és speciális 
kezelési módot igényel. Az it-
teni nép pedig csak azt becsüli 
meg, aki többet és jobban tud 
termelni.” 

A szakszövetkezeti 
forma

Az 50-es évek hibái után vi-
lágossá vált, hogy jobban kell 
erősíteni az egyéni érdekeket, 
ha úgy tetszik, meg kellett 
tűrni a magánszektort. Ez a 
Kiskunságon egy különleges 
formát tett lehetővé, a szakszö-
vetkezetet, melyet a 32/1959. 
sz. kormányrendeletben engedé-
lyeztek. A lényeg az volt, hogy a 
tagok jobban rendelkezhettek a 
kötelező kvótán (költségeken) 
felüli megtermelt javakkal, le-
gyen az bor, hús vagy tej. Ez 
több helyen a „visszakapott 
saját földön” történt meg. 1961-
ben — legalábbis papírforma 
szerint — Bács-Kiskun megye 
mezőgazdasági összterületének 
82,4 %-a szocialista szektorhoz 

tartozott. Természetesen ez még 
nem feltételezte a jó működést. 
Számos jó példa, képzés és 
tapasztalatcsere kellett ahhoz, 
hogy minden falu megtalálja 
az ott legjobban működő ter-
mékcsoportot. A szakszövetke-
zetek virágkora az 1970-80-as 
évek fordulóján következett 
be. Kellett hozzá az akkori kor 
fogyasztási kultúrája, gazdasági 
ereje és természetesen a politi-
kai helyzet.

Bócsai helyzet
Bócsán 1975-ben egyesült az 

Aranyhomok és a Szőlőskert 
Szakszövetkezet. Az ekkor 
felvett adatok szerint az összes 
szőlőterület a faluban 730 
hektár volt, ebből a tagok hasz-
nálatában 548 hektár maradt. 
Viszont a szövetkezeti hasz-
nálatú szőlőből is kiadtak tagi 
művelésre 80 hektárt, így csak 
102 hektárt műveltek közösen. 

A szőlőtermesztés és feldol-
gozás itt nem tartozott tehát a 
csúcságazatok közé. Megjelent 
a Zalagyöngye, a Kékfrankos és 
az Ezerjó. Az akkori termelők 
„bátran alkalmazták” a cukrot 
és a fogyaszthatóság érdeklében 
megengedett volt a házasítás 
is. Sokan maguk forgalmazták 
a borukat, de átvette a pinceg-
azdaság is.

Az is igaz azonban, hogy a Kis-
kőrösi Állami Gazdaság jelenléte 
fokozta a termelési kedvet. 
1974-ben üzembe helyezték a 
bócsai borászati üzemet (mai 
Weinhaus Kft elődje), amely 
más szövetkezetektől is és ter-
melőktől is vásárolt fel bort. Ezt 
azonban nem bócsai, hanem 
az Állami Gazdaság címkéjével 
került forgalomba.

Káposzta LajosKáposzta Lajos

Az Állami Gazdaság borászati üzeme
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A Bócsator csapatainak bemutatása
Találós kérdések bújtak el versemben
Aki odafigyel, megfejti rejtelmem!

Bokadarálók
Na kik azok, ahol a vendég az étkeket tavaly márciusban mind 
megette?
Hogy is ne! Ezt most minden csapat magára vehette!

Lassan megéhezünk, eltelt másfél év, 
Kecsegtető név, e csapat csupa hév

Arcuk derűs és mindig fennkölt: 
Lesz majd ott rántott hús és csülökpörkölt!
Elhoztak mindent a spájznak mélyiből
Készül finom kalács Franciska nénitől.

Minden fogás fincsi, böllérük a Ricsi
a kolbász görbe legyen, amolyan karika
s a káposztáról majd gondoskodik Marika

Úgyhogy jelzek a csapatvezető kis mókusnak
intsen be most a remek kórusnak:

„Hajrá boka, Hajrá Bócsa, ide jöttünk disznótorra!”

Szomjoltóság 
Igen fontos emberek: két kezükben fegyverek
Bárd és kések, disznót vésnek, a szúrással el nem késnek!
Minden érték: nyelv és vese. Éhen maradsz? Ez csak mese!
Várták ezt a disznótort: elhoztak egy hektó bort!
Régi csapat már minálunk, Szomjoltóság, kikre vártunk!

Vidám oldal 
Bíró József és családja bővült, na nem azért, mert a tehén elbődült 
— Meglátta a világot az unoka, Bíborka, a papa azóta szipor-
ka-vidorka.
Hiba itt eddig se volt, azóta meg még kevesebb:
a csapat tavaly óta csak jobb és hevesebb!
Aki most itt a disznót leöli: a Vidám Oldal, ahogy a tábla is jelöli!

Önkormányzat
Már régóta készülnek, a disznót kiherélték
az öltönyt, s a kosztümöt kötényre cserélték.
Máskor rólunk döntenek, most jó hurkát töltenek
Mert kik e tanyában dolgoznak, hétköznap ügyeket gondoznak.
Lelkesek ők mind: Gyúrnak és darálnak 
Örüljünk az önkormányzat derék csapatának! 

Böllér SE 
Jut eszembe, ma focimeccs! Füst száll majd a pálya fölött.
A szurkolók üvöltenek, a gyepen meg a sok kölök
a labdát kergeti.
A sok birkózó szülő pedig a sátorban 
a hurkát, s kolbászt te-kergeti.
Mert ugye, ha birkózó vagy,
a torkod száraz, a gyomrod meg nagy!
Hozz össze egy jó kis bandát
vessétek el az év gondját
Mondjuk együtt, mind, ki elgyütt: 
Abalében szív és vese, Mi vagyunk a Böllér SE!

Buckalakók
Díszes egy társaság — ha a piától nem dűl el
Ügyesen bánik, majd késsel, nyárssal, tűzzel

Pálinkában náluk nincsenek határok
—  mint mondják — „a disznót négykézláb levágjuk”

S ha kergetni kell, messzire nem szalad
égett szőr a húson egy darabka sem marad!

Rokonokból, barátokból tákolták e bandát, Borbényi Norbert 
derék kis csapatát
A Jedi ha visszatér és Csubakka is örül, a Buckalakókkal táncol-
hat a tábortűz körül

Torockói Baráti Kör
E társaság múltja — ránktekint a mélyből
sok ember jött ide a Kárpát-medencéből
Erdély a fő forrás, de Bócsa most a bázis 
Reméljük megértik: ez itt egy oázis!

Ahogy mondják: Hosszú évtizedekkel ezelőtt
Néhányunk a zsarnokok elől menekült.
Székely kis faluban menedékre lelt,
Így a testvéri kapcsolat életre kelt.

Szeretjük nagyon a Székely-kőt,
Hova a barátság minket odaköt.
Szóltunk mindenkinek, dolgozz együtt velünk!
Jöjj a Bócsatorra, és mindent mi nyerünk!

Van sok pálinkánk, borunk — vizet igyon az ökör
Mert mi vagyunk, mert mi vagyunk a Torockói Baráti Kör

Bíráló bizottság

Vomberg Frigyes, elnök, 
      a Séfek Séfe főzőshow frontembere, 
Tóth Zsolt, több megyei vendéglő 
      tulajdonosa, kamarai vizsgabizottsági tag
Danis Éva, a Torgyik-Danis Kolbászműhely  
      tulajdonosa, a Kiskőrösi Kakasfőző 
      Fesztivál főszervezője
Lehoczki Klára, a bócsai Pipagyújtó Csárda 
      tulajdonosa és vezetője
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ricával is meglepték. Persze, nem a malacból szedték ki, hanem 
a mélyhűtőből…

A Nosztalgia Zenekar muzsikáját 10 óra után a Halas Tánc-
együttes többször is megismétlődő néptánc bemutatója követte, 
mely délután a Boróka Citerazenekarral együtt egy igazi öröm-
zenélésbe / táncolásba torkollott a kedves közönséggel. 

A bócsai iskola táncosai két korcsoportban léptek fel: a kicsik 
country tánccal, a nagyobbak pedig Sing és Salsa koreográfióval 
vívták ki a tapsot. A bátrakat gyerekjátszó sátor várta, a kíváncsi 
felnőtteknek Takácsné Böjtös Klára tartott albumnézegető-múlt-
idéző beszélgetést. Az eredményhirdetés után pedig a jó Laci 
betyáré lett a mikrofon…

Helyezések
KAN-Ászok kontra SZŰZ-érmék: Legszebb tanyaudvar
Bokadarálók: Legjobb orjaleves
Torockói Baráti Kör: Legjobb sült vér,
Böllér SE: Legjobb töltött káposzta, emellett Különdíj
Vidám Oldal: Legjobb pecsenye
Szomjoltóság: Legjobb kolbász, illetve Ételkülönlegességek
Önkormányzat: Legjobb vendéglátó
Buckalakók: Legjobb hurka
Főböllér: Borbényi Norbert (Buckalakók)

Szöveg és képek: Bíró Róbert, Borbényi Hilda, Szöveg és képek: Bíró Róbert, Borbényi Hilda, 
Káposzta Lajos, Kovács Nándor, Majoros IldikóKáposzta Lajos, Kovács Nándor, Majoros Ildikó

A XI. Bócsator
8 csapat állt helyt az esős szombaton megrendezett közös 

disznóvágáson. A  felkészülés heteken keresztül zajlott. Borbé-
nyi Hilda kezében futottak össze a szálak, de a lebonyolításban 
segítségére volt Káposzta Lajos és az  önkormányzati kollégák. 
Belákné Vincze Mónika keze munkája nyomán megjelentek a 
szalmabála-süldők a faluszélen, és a rendezvény központi udvar 
dekorációja.  Egy hagyományőrző rendezvény megvalósításához 
csapat munkára van szükség.  

Az időjárás-előrejelzések nem hazudnak, bár most sokan 
megbocsátották volna. Viszont a rossz idő ellenére a csapatta-
gok jókedve töretlen volt és sokan kilátogattak a Bócsatorra.  A 
szervező hivatalosan Bócsa Község Önkormányzata volt, de 
inkább mondjuk úgy: több száz lelkes aktivista, akik minden 
évben — akár többször is — odateszik idejüket és munkájukat 
a közösségért.   

A megnyitó a kisbíró köszöntőjével kezdődött, melyről pár 
héttel korábban már megjelent egy video előzetes. Szőke-Tóth 
Mihály polgármester kiemelte a hagyományőrzést mint helyi 
értéket. A kötények felkötése, a pálinka és a nyitótánc után 
kezdődött a munka, melyre a Torockó Baráti Kör révén egész 
távoli településekről is érkeztek vendégek. 

A programról
A megnyitót a szúrás és a feldolgozás követte. Vágó Piros rádió 

riporter lelkesen járt körbe a tanyaudvarokon. Mindig volt kit 
és miről kérdeznie. No meg a csoportfényképek vele… Aztán 
addig-addig kóstolgatott, míg a Bokadarálók főtt csemegekuko-

2024. november 16.
 XII. BócsatorInterjú a torockói polgármesterrel
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